
1 

 

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 
Tαχ. Δ/νση: Μεσογείων 96  
Τ.Κ.: 115 27, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ν. Μπέγκας  
Τηλ.: 213 1307204 
E-mail: nbegkas@justice.gov.gr               

                          
                         Αθήνα, 29.03.2024 
                         Αρ. Πρωτ.: 20459 
  
  
                                     
 

 
 
 
Θέμα: Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο την παρακολούθηση, αξιολόγηση και 

κατηγοριοποίηση στατιστικών επί υποθέσεων διαφθοράς. 
 

 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) της περ. α΄ της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 2408/1996 «Τροποποίηση Διατάξεων του Ποινικού Κώδικα, του 
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για τη Μεταχείριση των κρατουμένων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3060/2002 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 242), 
β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 45), 
γ) της περ. δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21), 
δ) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), 
ε) του Κεφαλαίου Γ΄ του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄  133), 
στ) του άρθρου 27 του ν. 4689/2020 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2016/800, 
2017/1371, 2017/541, 2016/1919, 2014/57/ΕΕ, κύρωση του Μνημονίου Διοικητικής Συνεργασίας μεταξύ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως της 
Κυπριακής Δημοκρατίας, τροποποιήσεις του ν. 3663/2008 (Α΄ 99) προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2018/1727 και άλλες διατάξεις» (A’ 103), 
ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως 

ΑΔΑ: ΡΡΚ3Ω-5ΩΥ



2 

 

τροποποιήθηκε με  τις διατάξεις των άρθρων 28 έως 41 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) και τις διατάξεις του άρθρου 
18 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139), 
θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),  
ι) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 7) και 
ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α´ 131). 
2. Το υπό στοιχεία 1132/29-03-2024 έγγραφο της Εισαγγελέως Οικονομικού Εγκλήματος. 
3. Το υπό στοιχεία 17851οικ./27-03-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
4. Την ανάγκη παρακολούθησης, αξιολόγησης και κατηγοριοποίησης στατιστικών για υποθέσεις διαφθοράς. 
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. Μεταγενέστερες, ενδεχομένως, δαπάνες μετακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και 
διανυκτέρευσης θα καλυφθούν με την έκδοση σχετικής απόφασης από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης (Ειδικός Φορέας 1017-206-0000000 και, ειδικότερα από τους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων 2420404001, 2420403001 και 2420405001). 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο την παρακολούθηση, αξιολόγηση και 
κατηγοριοποίηση στατιστικών επί υποθέσεων διαφθοράς, αποτελούμενη από τους: 
 
1. Ευθυμία Βερροιώτου του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΙ 064213), Αντεισαγγελέα Εφετών Αθηνών, αποσπασμένη στην 
Ειδική Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως Πρόεδρο,  
2. Σωτήριο Τσουβαλά του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 050873), Πρόεδρο Πρωτοδικών Αθηνών, αποσπασμένο στην 
Ειδική Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος,  
3. Ιωάννη Παναγόπουλο του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.:ΑΟ 081887), Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, αποσπασμένο 
στην Ειδική Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 
4. Κατερίνα Κολιοκώστα του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 134165), Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, τοποθετημένη 
ως επίκουρο μέλος στο Τμήμα Οικονομικού Εγκλήματος της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών, ως μέλος και 
5. Σπυρίδωνα Μαγκουνή του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 512010), υπάλληλο της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος. 
 
Χρέη γραμματέα θα εκτελεί η Μαρία Μαραγκού του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: ΑΖ 609111), υπάλληλος της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
 
Β) Έργο της Ομάδας Εργασίας θα είναι η παρακολούθηση, αξιολόγηση και κατηγοριοποίηση στατιστικών για 
υποθέσεις διαφθοράς, προκειμένου τα στατιστικά να συλλέγονται σε άμεσο χρόνο και να περιλαμβάνουν 
περισσότερα ποιοτικά χαρακτηριστικά ανάλογα με τη βαρύτητα των εγκλημάτων διαφθοράς που αφορούν. Η 
ομάδα, σε συνεργασία με την επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής της σύμβασης για το νέο 
ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα, θα συμβάλλει στη διαμόρφωση των κανόνων παραμετροποίησης του 
ως άνω αναφερόμενου ψηφιακού συστήματος. 
 
Γ) Οι συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας θα πραγματοποιούνται στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, με δυνατότητα εξ αποστάσεως συμμετοχής των μελών. 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΡΚ3Ω-5ΩΥ



3 

 

Δ) Στον Πρόεδρο, τα μέλη και στον εκτελούντα χρέη γραμματέα της ομάδας εργασίας ουδεμία αποζημίωση 
καταβάλλεται πέραν τυχόν οδοιπορικών  εξόδων, ημερήσιας αποζημίωσης και εξόδων διανυκτέρευσης. 
 

 
 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                                                           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                      

 
 

ΑΔΑ: ΡΡΚ3Ω-5ΩΥ


		2024-03-29T15:29:48+0200
	Athens




